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Anotace

Nedávný průlomový objev molekulárního nástroje editace genomu CRISPR/CAS9

představuje v oblasti molekulární biologie, biomedicíny a dalších přidružených oborů

naprostou revoluci. Jedná se o vysoce efektivní biomolekulární nástroj, odvozený od

bakteriálního imunitního systému, kterým je možné zavádět přesné změny v genomech

všech organismů. Diplomová práce se omezuje na etické hodnocení použití

CRISPR/CAS9 výlučně v lidské genové terapii. Díky efektivitě, jednoduchosti, přesnosti

a nízkým finančním nákladům má již nyní editační nástroj CRISPR/CAS9, při dodrženi

etických parametrů, širokospektrální využití v terapeutických postupech na somatických

neboli tělních buňkách při léčení lidských geneticky podmíněných onemocnění bez

zavedení změny do budoucího potomstva daného jedince. Kromě velkého terapeutického

potenciálu, aplikace CRISPR/CAS9 vyvolává mnohé etické otázky spojené s možnostmi

jejího dalšího využití, příp. zneužití. Mezi eticky problematické genetické postupy se řadí:

lidská dědičná editace genomu, tedy cílené pozměňování genomu pohlavních buněk,

progenitorových buněk a buněk raných embryonálních vývojových stadií s terapeutickým

cílem eliminace geneticky podmíněného onemocnění spojeného se zavedením této změny

do budoucího potomstva daného jedince. Dále jsou to kontroverzní neterapeutické

experimentální genetické manipulace, jakými jsou: volné neterapeutické

experimentování, navržení lidského jedince na zakázku rodičů a cílené vylepšování

lidského jedince, potažmo lidského druhu. Vědecká obec o otázkách spojených

s možností zneužití metody prostřednictvím eticky problematických a kontroverzních

aplikací CRISPR/CAS9 intenzivně diskutuje a promýšlí strategie regulace a nastavení

bioetických hranic a limitů. Je důležité reflektovat, že tyto kontroverzní postupy v sobě

ukrývají tendence selektivní eugenické mentality, která z křesťanského úhlu pohledu

potírá základní etické principy lidské důstojnosti, autonomie, integrity a zranitelnosti. Do

odborné diskuze se zapojuje také katolická církev, jejíž magisterium neohroženě bránící

lidskou důstojnost každého člověka od jeho počátku až po přirozenou smrt jasně

proklamuje, že ne vše, co je technicky možné, je taky morálně akceptovatelné. Svým

názorem katolická církev vytváří prostor pro poctivou a odbornou reflexi, která má

chránit lidský život a jeho důstojnost při řešení aktuálních bioetických otázek, které

vyvstávají v důsledku nových vědeckých objevů.
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editace genomu, CRISPR / CAS9, genová terapie, eugenika, lidská důstojnost,

křesťanská etika

Abstract

The recent breakthrough discovery of the molecular genome editing tool CRISPR/CAS9

represents a complete revolution in the field of molecular biology, biomedicine and other

related fields. It is a highly effective biomolecular tool, derived from the bacterial immune

system, with which it is possible to introduce precise changes in the genomes of all

organisms. The thesis is limited to the ethical evaluation of the use of CRISPR/CAS9

exclusively in human gene therapy. Thanks to its efficiency, simplicity, accuracy and low

financial costs, the CRISPR/CAS9 editing tool, in compliance with ethical parameters,

already has a broad spectrum of use in therapeutic procedures on somatic or body cells in

the treatment of human genetically determined diseases without introducing a change into

the future offspring of the given individual. In addition to great therapeutic potential, the

application of CRISPR/CAS9 raises many ethical questions related to the possibilities of

its further use, possibly misuse. Ethically problematic genetic procedures include: human

hereditary genome editing, i.e. the targeted alteration of the genome of sex cells,

progenitor cells and cells of early embryonic development stages with the therapeutic

goal of eliminating a genetically determined disease associated with the introduction of

this change into the future offspring of a given individual. Furthermore, there are

controversial non-therapeutic experimental genetic manipulations, such as: free non-

therapeutic experimentation, design of a human individual at the request of parents and

targeted improvement of the human individual, thus the human species. The scientific

community is intensively discussing issues related to the possibility of misuse of the

method through ethically problematic and controversial applications of CRISPR/CAS9

and thinking about regulation strategies and setting bioethical boundaries and limits. It is

important to reflect that these controversial procedures hide tendencies of a selective

eugenics mentality, which from a Christian point of view contradicts the basic ethical

principles of human dignity, autonomy, integrity and vulnerability. The Catholic Church

is also involved in the professional discussion, whose magisterium fearlessly defends the

human dignity of every person from the beginning to natural death and clearly proclaims

that not everything that is technically possible is also morally acceptable. With its

opinion, the Catholic Church creates space for honest and professional reflection, which

is supposed to protect human life and its dignity while solving current bioethical questions

that arise as a result of new scientific discoveries.

Keywords

genome editing, CRISPR / CAS9, gene therapy, eugenics, human dignity, christian ethics

Počet znaků (včetně mezer): 189 393

Poděkování

Chtěl bych upřímně poděkovat svému školiteli ThLic. Petru Šticovi PhD. za prvotní

impulz a návrh tematického zaměření diplomové práce. Děkuji mu za jeho trpělivost,

odborné rady a konzultace. Upřímné díky patří všem mým farníkům za lidskou

a duchovní podporu, blízkým přátelům a rodině, kteří mě při dokončení studia na

Katolické teologické fakultě Univerzity Karlovy podporovali.

7

Obsah

Úvod ............................................................................................................................. 8

1. Editace lidského genomu ....................................................................................... 10

1.1. Projekt lidského genomu ................................................................................ 10

1.2. Cílená mutageneze ......................................................................................... 12

1.3. Editace genomu a vývoj prvních molekulárních metod k její realizaci ......... 13

1.4. Původ, molekulární mechanismus a účinnost CRISPR/CAS9 ....................... 16

1.4.1. Prokaryotické restrikční endonukléazy a proteiny cas genů .................... 17

1.4.2. Identifikace CRISPR sekvencí u Prokaryot a Archae ............................. 18

1.4.3. Funkční součinnost molekul CRISPR a Cas9 .......................................... 21

1.4.4. Účinnost metody CRISPR/CAS9............................................................. 24

1.5. CRISPR/CAS9 v základním a aplikovaném výzkumu .................................. 31

1.6. Mutagenní řetězová reakce – Gene-drive ....................................................... 33

1.6.1. Klasická dědičnosti podle Mendela a pohlavně vázaná dědičnost .......... 33

1.6.2. Princip mutagenní řetězové reakce .......................................................... 35

1.7. Vědecký pokrok a fenomén syntetické biologie ............................................ 37

2. Editace genomu lidských somatických buněk ....................................................... 40

2.1. Terapeutické editační strategie v léčení monogenetických onemocnění .... 41

2.2. Využití CRISPR/CAS9 u somatických monogenetických onemocnění ..... 43

3. Editace genomu germinálních buněk a embryonální editace ................................. 48

3.1. Lidská dědičná editace ................................................................................... 48

3.2. Motivace pro využití lidské dědičné editace .................................................. 53

3.3. Charakterizace a vymezení studovaného bioetického problému ................... 53

3.4. Vývoj vědecké bioetické diskuse k využití CRISPR/CAS9 .......................... 57

3.5. Obecní principy translační cesty .................................................................... 62

3.6. Nejpravděpodobnější cesty budoucího využití metody HHGE ..................... 66

3.7. Technické návrhy pro co nejefektivnější provedení metody HHGE ............. 66

4. Základní etické principy ......................................................................................... 68

4.1. Barcelonská deklarace a základní etické principy .......................................... 68

4.1.1. Princip důstojnosti.................................................................................... 69

4.1.2. Princip autonomie .................................................................................... 71

4.1.3. Princip integrity........................................................................................ 72

4.1.4. Princip zranitelnosti ................................................................................. 73

4.2. Aplikace základních bioetických principů ..................................................... 74

4.3. Biomedicinské principy podle T. L. Beauchampa a J. F. Childresse ............. 74

4.4. Reflexe etických principů v CRISPR/CAS9 genové terapii .......................... 76

5. Eticko-křesťanská reflexe využití CRISPR/CAS9 v genové terapii ...................... 79

5.1. Základy etické argumentace ........................................................................... 81

5.2. Lidská důstojnost v církevních dokumentech ................................................ 83

5.3. Etická reflexe somatické genové terapie ........................................................ 86

5.4. Etická reflexe dědičné genové terapie a neterapeutické genové terapie ........ 91

Závěr .......................................................................................................................... 96

Seznam použitých zkratek.......................................................................................... 99

Seznam literatury ..................................................................................................... 102

Přílohy ...................................................................................................................... 110

8

Úvod

Biomedicinský výzkum zaznamenal v posledních letech 20. a 21. století veliký


[…]


účinnou produkcí, testováním a výběrem embryí bez genotypu způsobujícího onemocnění. Použití

takových gamet odvozených in vitro v reprodukčním prostředí nastoluje velmi vážné lékařské, etické

a společenské problémy, které je třeba pečlivě vyhodnotit. Takto produkované gamety bez úpravy

genomu by musely být prvně schváleny pro použití v technologii asistované reprodukce, až poté by

mohly být zvažovány pro klinické použití dědičné úpravy lidského genomu. Rodiče, kteří jsou přímo

postiženi, nebo jsou přenašeči vážných monogenetických onemocnění nemají moc šancí mít jinak zdravé

dítě, které bude jejich. K jiným řešením se radí adopce nebo přijetí vajíčka nebo spermie od cizího dárce

s následnými cykly in vitro fertilizace a preimplantační diagnostiky.“216

„Jakákoli země, ve které se klinicky zvažuje použití dědičné editace lidského genomu HHGE, musí

zajistit mechanismy a mít příslušné regulační orgány, které zajistí splnění všech následujících podmínek:

o Jednotlivci vykonávající činnosti související s HHGE v klinické sféře

a orgány na ně dohlížející musí dodržovat zásady lidských práv, bioetiky

a musí brát v potaz globální dohled.

o Zavedení HHGE v klinické praxi musí vycházet z osvědčených postupů

souvisejících technologií, jako jsou techniky mitochondriálního přenosu,

preimplantačního genetického testování a úprav genomu somatických buněk

prostřednictvím editace.

o Rozhodování o klinickém zavedení HHGE je podloženo poznatky

z nezávislých mezinárodních hodnocení pokroku ve vědeckém výzkumu,

bezpečnosti a účinnosti HHGE, které naznačují, že technologie jsou natolik

pokročilé, že by mohly být zvažovány pro klinické použití HHGE.

o Vědecké a etické hodnocení jakékoli aplikace používání HHGE je pečlivě

prováděno příslušným orgánem nebo procesem, přičemž jednotlivá

rozhodnutí jsou přijímána ne obecně, ale případ od případu.

214 Srov. tamtéž, s. 3.
215 Srov. tamtéž, s. 4.
216 Srov. tamtéž, s. 78–80.

o Oznámení o zvažovaných aplikacích HHGE je poskytováno příslušným

orgánem, pod jehož kontrolu aplikace spadá.

o Podrobnosti o schválených aplikacích (včetně genetického stavu,

laboratorních postupů, laboratoře nebo kliniky, kde to bude provedeno,

a národních orgánů zajišťujících dohled) jsou veřejně přístupné, zatímco

rodinná identita je pochopitelně chráněna.

o Podrobné postupy a výsledky budou publikovány v recenzovaných

časopisech, aby bylo zajištěno šíření znalostí, které budou v oboru

postupovat.

o Jsou uplatňovány normy odpovědného vědeckého chování jednotlivých

vyšetřovatelů a jednotlivých laboratoří.

o Výzkumní pracovníci a kliničtí lékaři prokazují vedoucí postavení tím, že

organizují a účastní se otevřených mezinárodních diskusí o koordinaci

a sdílení výsledků relevantního vědeckého, klinického, etického

a společenského vývoje, který má dopad na hodnocení bezpečnosti,

účinnosti, dlouhodobého monitorování HHGE a společenské přijatelnosti.

o Zprávy o vybočení od stanovených směrnic jsou přijímány, přezkoumávány

a případně ukládány sankce.“217

„Měla by vzniknout Mezinárodní vědecká poradní komise, která by měla zvažovat jakémkoli klinické

použití dědičné editace lidského genomu (HHGE). Komise by měla být založena na principu

interdisciplinarity a jejími členy by měli být nezávislí odborníci schopni vyhodnocovat vědecké důkazy

o bezpečnosti a účinnosti editace genomu a souvisejících technologií asistované reprodukce. Komise by

měla poskytovat pravidelné informace o pokroku v technologiích, na nichž bude zavedení HHGE

záviset, jejich hodnocení a doporučovat další vývoj výzkumu, který by byl nutný k zavedení aplikace

HHGE do klinické praxe. Komise by měla dále posuzovat, zda byly splněny veškeré preklinické

požadavky za určitých okolností, za nichž lze HHGE zvažovat pro klinické použití. Dalším úkolem

ustanovené komise bude přezkoumávat údaje o klinických výsledcích z jakéhokoli regulovaného

používání HHGE a poskytovat rady ohledně vědeckých a klinických rizik a potenciálních přínosů

možných dalších aplikací.“218

„Aby bylo možné pokračovat v aplikacích HHGE, které by byly mimo rámec schváleného primárního

účelu použití HHGE v klinické praxi, musí Mezinárodní vědecká poradní komise s odpovídajícím

postavením a různorodými odbornými znalostmi a zkušenostmi vyhodnocovat a vydávat doporučení

týkající se navrhovaného nového způsobu použití metody v klinické praxi. Tento mezinárodní orgán by

měl: jasně definovat každý navrhovaný způsob použití metody a specifikovat její omezení. Měl by

navrhnout jasný proces, jak má být nový způsob aplikace metody HHGE v praxi zaveden. Dále má

umožnit a svolávat transparentní diskuse o společenských problémech spojených s novým způsobem

využití metody HHGE. Dále má neustále reflektovat udělené povolení, zda bylo vhodné překročit práh

prvotního omezení a nový způsob využití metody zavádět.“219

„Klíčové je vytvoření mezinárodního mechanismu kontroly, který by předával jasné instrukce

příslušným vnitrostátním orgánům a zveřejňoval by obavy týkající se výzkumu nebo provádění úpravy

dědičného lidského genomu, která se odchyluje od stanovených pokynů nebo doporučených

standardů.“220

217 Srov. tamtéž, s. 5.
218 Srov. tamtéž, s. 5–6.
219 Srov. tamtéž, s. 6.
220 Srov. tamtéž.