KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Univerzita Karlova

Katedra/Ústav: Katedra systematické teologie a filosofie

Posudek oponenta/oponentky na diplomovou práci

jméno oponenta/tky MUDr. Jan Fošum, Dr. Theol.

Autor/autorka práce: Miroslav Auxt
Studijní program/obor: Teologie, Katolická teologie
Název práce: Boj za lidskou důstojnost v éře moderní eugeniky
Vedoucí práce: ThLic. Petr Štica, ThD
Rozsah práce: 98 s.

1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení splňuje bez výhrad splňuje s drobnými připomínkami splňuje s výhradami nesplňuje
A. Formální a jazyková kritéria
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednota poznámkového a kritického aparátu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování příloh <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celková typografická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

B. Obsahová kritéria
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich dosažení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce stanovených cílů dosahuje <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá jí <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.
ano Ne
Práce je kompilační prací <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce přináší nové poznatky <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce navrhuje nové metodické přístupy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má metodologický/teologický přínos <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy))

Diplomová práce z oboru Katolická teologie Mgr. Miroslava Auxta se zabývá velmi aktuálním tématem genové terapie a konkrétně využitím nedávno objeveného specifického nástroje molekulární editace genomu. Práce má jasnou strukturu, velmi dobře a přiměřeně zpracovaný poznámkový aparát, ve kterém vynikají citované aktuální zdroje zahraniční literatury jak v oboru molekulární genetiky, tak v oboru etiky a morální teologie (angličtina, italština).

Z hlediska všeobecně vědeckého jde o práci rozhodně kvalitní a přínosnou. Z hlediska čistě teologického, neboť teologie je hlavním oborem, ve kterém autor práce nyní studuje, je nicméně určitou nerovnováhou velká, úvodní část práce, která je věnovaná čistě biologickému pohledu na danou problematiku. Vlastně až do strany 53, tedy přesněji řečeno strany 10-53 jsou čistě z oboru biologie a molekulární genetiky, kterou má autor vystudovanou: tato jeho kompetence je jednoznačně ku prospěchu věci a je bezesporu nutným základem k tomu, aby se autor tématem zabýval i na úrovni etiky a teologie jak činí později; bylo nicméně možné a myslím i vhodné, kvantitu biologických informací částečně zredukovat a více uzpůsobit potřebám samotné etické a teologické reflexe, která je cílem jeho práce.

K samotné etické a teologické části práce, která je též dobře a srozumitelně zpracovaná, mám dvě připomínky.

První se týká bioetických principů. Ve čtvrté kapitole autor postupně představuje a následně aplikuje bioetické principy, nejprve "barcelonské" a následně "georgtownské". Tento způsob etické reflexe se stal více méně standartní, proto ani zde mu nelze ve své podstatě nic vytknout, autor práce se jej navíc drží důsledně a systematicky.

Při postupném vyjmenování, až kumulování různých principů však nezaujatý čtenář nabývá dojmu, že "principem" může být v různých bioetických přístupech navzáno všechno možné. Není sebemenší zmínka nebo náznak reflexe, jak "barcelonská" resp. "georgtownská" škola k formulování svých principů dospěla, jak jsou spolu propojeny nebo ne, a co vše z nich můžeme anebo nemůžeme vyvodit.....

Druhá, o něco konkrétnější a už více detailní poznámka, se týká poněkud - dle mého soudu - zkratkovitého odsouzení transhumanizmu a vylepšování člověka satanistickou nálepkou. Na této skutečnosti nic nemění, že najdeme zmínky o nich na stránkách satanistů. Chce-li autor něco takového ve své práci tvrdit, měl by svá tvrzení více opřít odkazy v relevantní literatuře. Dle mého soudu zmínky o satanizmu a příkré hodnocení "human enhancementu" ubírají vědecké kvalitě práce.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Proč barcelonská deklarace resp. Beauchamp a Childress dospívají k formulaci svých principů? Jaké jsou přednosti a limity toho, co se dnes nazývá bioetickým principem, tedy používáním bioetických principů? Jsou nějaké jiné základní metodické přístupy v bioetice?

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 10.7. 2022

Podpis: